
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ 

CONSILIUL  JUDEŢEAN 

HOTĂRÂRE 
privind transmiterea în folosință gratuită, pe perioadă determinată, a unor bunuri aflate 

în proprietatea Județului Neamț 

 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art. 41 alin.(1) lit.„a” din Ordonanța Guvernului nr.26/2000 

cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/2933/(RU)2934/2025 al domnului               

Daniel-Vasilică Harpa, preşedintele Consiliului Judeţean Neamţ;  

Văzând raportul de specialitate nr.51/3040/(RU)3041/2025 al Direcției de management 

și proiecte sociale, adresa comună nr.48/283/2024 a Asociației Naționale a Cadrelor Militare în 

Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan Cuza” – Filiala Județeană Neamț „Ștefan cel Mare și 

Sfânt” și a Asociației Naționale Cultul Eroilor „Regina Maria” – Filiala Județeană Neamț, 

adresa nr.34/2024 a Asociației Naționale a Veteranilor de Război – Filiala „General Nicolae 

Dăscălescu” Județul Neamț, adresa nr.A2398/2024 a Centrului Militar Județean Neamț, precum 

și avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art. 108 lit.„d”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 

alin.(4), art.228 alin.(3), ale art.173 alin.(1) lit.„c”, art. 349 – 351, precum și ale art.196 alin.(1) 

lit.„a” din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: (1) Se revocă dreptul de folosință gratuită constituit în favoarea Centrului Militar 

Județean Neamț, prin Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.49/2021 privind aprobarea 

transmiterii în folosință gratuită, pe perioadă determinată, a unor imobile aflate în proprietatea 

publică a Județului Neamț, cu modificările și completările ulterioare, asupra unui spațiu având 

datele de identificare prevăzute la nr.crt.3 din anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre.   

 (2) În mod corespunzător, se modifică poziția nr.2 din anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Județean Neamț nr.49/2021 privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită, pe 

perioadă determinată, a unor imobile aflate în proprietatea publică a Județului Neamț, cu 

modificările și completările ulterioare. 

          Art.2: (1) Se aprobă transmiterea în folosință gratuită a bunurilor proprietatea Județului 

Neamț, având datele de identificare prevăzute în anexele nr.1 și 2 care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre, pe o perioadă de 10 ani, începând cu data de 01.02.2025, către Asociația 

Națională a Cadrelor Militare în Rezervă și în Retragere „Alexandru Ioan Cuza” – Filiala 

Județeană Neamț „Ștefan cel Mare și Sfânt”, Asociația Națională Cultul Eroilor „Regina 

Maria” – Filiala Județeană Neamț și Asociația Națională a Veteranilor de Război – Filiala 

„General Nicolae Dăscălescu” Județul Neamț. 

 (2) Drepturile și obligațiile părților, respectiv termenul în care se va realiza           

predarea-primirea materială a bunului, obligațiile instituției de utilitate publică beneficiare, 

entitatea care suportă cheltuielile de întreținere, modalitățile de angajare a răspunderii și 

sancțiuni, etc., sunt prevăzute în Protocoalele de transmitere în folosință gratuită, prevăzute în 

anexele nr.3a, 3b și 3c care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, documente ce se vor 

încheia în termen de 10 zile de la data adoptării prezentei hotărâri. 



 

 

 

Art.3: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.4: Direcţia de management și proiecte sociale va întreprinde măsurile necesare 

aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.5: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri 

autorităţilor și instituţiilor publice interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea 

documentelor, evidența lucrărilor consiliului județean și publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 

                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI  

                                                                Daniela SOROCEANU 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piatra-Neamț 

Nr. 19 din 30.01.2025 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                            Abțineri 1 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 

 
 


	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr. 19 din 30 ianuarie 2025
	Anexe la HCJ nr. 19

